

17. Høring ved. Omdannelse af fritidshjemmet Uno til KKFO (2010-177130)

Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsudvalg har på udvalgsrådet den 24. november 2010 behandlet indstillingen ” Omdannelse af 4 fritidshjem til KKFO”. Udvalget vedtog at sende indstillingen i høring hos de berørte parter, de faglige organisationer, lokaludvalg samt Københavns Kommunes Forældreorganisation og Skole og Forældre.

På Vesterbro drejer det sig om fritidshjemmet Uno.

Der er høringsfrist den 14. januar 2011

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg vedtager et hørings svar

Problemstilling

I forbindelse med hørings- og kommenteringsfasen af forslaget til ny institutionsstruktur, har Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning modtaget 4 anmodninger fra kommunale institutioner drevet efter dagtilbudsloven, om at blive omdannet til KKFO inder Folkeskoleloven. Hvis dette imødekommes af Københavns Kommune, vil institutioner ikke blive omfattet af forslag til klyngestruktur, men i stedet blive en del af den skole, som de i dag er tilknyttet.

På Vesterbro drejer det sig om fritidshjemmet Uno, der ved omdannelse til en KKFO vil blive tilknyttet Vesterbro Ny Skole.

Høringsmaterialet kan findes på hjemmesiden www.vesterbrolokaludvalg.kk.dk frem til høringsfristen den 14. januar 2011.

Løsning

Høringsmaterialet har været drøftet på møde i Vesterbro Lokaludvalgs Kultur- Fritids- og Børneudvalg den 7. dec. 2010. Kultur- Fritids- og Børneudvalget har lavet et udkast til hørings svar, som drøftes i Vesterbro Lokaludvalg den 15. dec. 2010, og på baggrund heraf vedtages et hørings svar.

Økonomi

Denne indstilling har ingen økonomiske konsekvenser for Vesterbro Lokaludvalg.

bilag

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 15.12.2010

Kultur- Fritids- og Børneudvalget blev bemyndiget til at indsende et høringssvar til Københavns Kommune, idet de holder møde inde udløbet af høringssvaret.

Der kom et par input til lokaludvalgsmødet: Det er vigtigt, at denne omdannelse ikke bliver et led i at lave en dårligere normering på institutionen. Derudover er det også relevant at det vurderes det hensigtsmæssige i at KKFO'er/fritidshjem lægges under en skoleleder med en skolebaggrund, fremfor under en pædagogisk ledelse.

